menunjukkan pada pendirian barunya. Dalam kitab Al-Ibanah, ia menjelaskan

bahwa ia berpegang pada madzhab Ahmad bin Hambal.

2. Perkembangan Teologi Asy’aryah Sebagai Ahlusummah Waljamaah

Sebagai pelopor faham Asy’ariyah, Abu Hasan al-Asy’ariy yang dilahir di Basrah,

Irak, pada tahun 260 H/873 M dan wafat pada tahun 324 H/935 H. Beliau tampil

sezaman dengan pembukuan hadis yang terakhir, yaitu al-Turmuziy (279 H/842 M),

dengan demikian, tampil bersamaan dengan konsolidasi faham sunnah, dengan

pembukuan hadis yang telah mendekati pada tahap penyelesaiannya.1

Meskipun apa yang disebut sebagai konsolidasi faham sunnah dalam Islam,